Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Monte Horebe

Casa José Dias Guarita

Plenário Teodomiro Dias de Sousa
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00

Rua Presidente Medici, nº 22 – centro – Monte Horebe/PB. E-mail: camaracmmh@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 019/2021
                                                                                                                         DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre denominação de Logradouros e Prédios Públicos

no Município de Monte Horebe - Paraíba, que especifica e dá

outras providências”.

De autoria do Vereador Agamenon Dias Guarita Junior, do Partido (MDB), com

Assento nesta Casa Legislativa, vem respeitosamente à presença do Senhor Presidente e

colegas vereadores, apresentar para apreciação e posterior votação, o Projeto de Lei que

segue:

Art. 1° Fica denominado o CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES que vai ser

construído, nesta cidade de Monte Horebe, passando a chamar-se “FRANCISCA GENI

ARNOLD DIAS”.

Art. 2° Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a tomar as providências necessárias para a

denominação prevista nesta Lei, tais como: Colocação de placa de identificação e divulgação.

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário “Teodomiro Dias de Sousa”, 11 de novembro de 2021.

AGAMENON DIAS GUARITA JUNIOR

 Vereador

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Monte Horebe

Casa José Dias Guarita

Plenário Teodomiro Dias de Sousa
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00

Rua Presidente Medici, nº 22 – centro – Monte Horebe/PB. E-mail: camaracmmh@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Apresento o seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação dos nobres Pares

que compõe esta Egrégia Casa de Leis.

Senhores Vereadores, queremos através deste gesto, homenagear por se tratar de

pessoa de notada contribuição ao nosso município historicamente relatado os seus feitos,

Francisca Geni Arnaud Dias, filha de Messias Pereira de Morais e Maria Arnor de Morais,

nasceu no sítio capim deste município, no dia 14 de julho de 1936. Tinha nove irmãos, sendo

quatro homens e cinco mulheres. “Geni” sempre foi uma pessoa de muita generosidade,

disponibilidade e solidariedade. Sempre tinha muita vontade de ajudar aos outros nas suas

necessidades. Não teve curso superior, mas a sua visão de mundo era além da época.

Morando no sítio Serra Verde dos Martins, deste município, em contato com jovens e

adultos dos sítios vizinhos, sobretudo Guaiá e Serrinha, sensibilizou-se pela falta de

oportunidade de escolas e ensino que visassem melhorar a realidade dessas pessoas. Dessa

forma, propôs-se, por conta própria, assumir a missão de possibilitar a Alfabetização e Ensino

primário da época naquela localidade. Foi professora devotada. Entregou-se com amor ao seu

trabalho. Hoje, naquela região há inúmeras pessoas com idades já avançada que se sentem

gratas pelos frutos que receberam da sua dedicação de mestra, o que as tornaram mais capazes

de enfrentar a vida, porque "educação não transforma o mundo. Educação muda as pessoas.

Pessoas transformam o mundo".(Paulo Freire).

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Horebe-PB, em 11 de

novembro de 2021.

AGAMENON DIAS GUARITA JUNIOR

Vereador